РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«10» июля 2023 года							№ ____
[bookmark: _GoBack]г. Краснокаменск
О внесении изменений в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

На основании статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 12 Закона  Забайкальского края от 10.06.2020 № 1826-ЗЗК «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Забайкальском крае», рассмотрев инициативу временно исполняющего обязанности главы муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Совет муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
решил:
1. Внести в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, принятый решением Совета муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 28 октября 2015 года № 74 (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. В части 1 статьи 15 Устава слова «и Главы муниципального района» исключить.
1.2. Часть 4 статьи 15 Устава исключить.
1.3. Часть 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: «2. Глава муниципального района избирается Советом муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет, осуществляет свои полномочия на постоянной основе».
1.4. Статью 31 Устава дополнить частью 2.1. следующего содержания: «2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района устанавливается Советом муниципального района.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Кандидатом на должность главы муниципального района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном районе   устанавливается Советом муниципального района.
В муниципальном районе при формировании конкурсной комиссии – половина членов конкурсной комиссии назначается Советом муниципального района, а другая половина – Губернатором Забайкальского края.».
1.5.  Статью 31 Устава дополнить частью 2.2. следующего содержания: «2.2. Глава муниципального района вступает в должность после официального опубликования (обнародования) решения Совета муниципального района о признании кандидата избранным на должность главы муниципального района. О своем вступлении в должность глава муниципального района издает распоряжение.».
1.6.  Часть 9 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: «9. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района избрание главы муниципального района осуществляется Советом муниципального района не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета муниципального района в правомочном составе.».
1.7.  Часть 10 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: «10. В случае если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Забайкальского края об отрешении от должности главы муниципального района либо на основании решения Совета муниципального района об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссии по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».
1.8. Абзац 3 части 2 статьи 35 Устава исключить.
2.  Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. Настоящее решение после государственной регистрации подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленном Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края порядке.

Врио главы муниципального района			Н.С. Щербакова

Председатель Совета
муниципального района 					 А.У. Заммоев